
 
Gobierno de Puerto Rico 

Secretaría Auxiliar de Juntas Examinadoras 
 

JUNTA EXAMINADORA DE PLANIFICADORES PROFESIONALES (JEPP) 
RESOLUCIÓN NÚM. JEPP-2020-02 EXTENSIÓN 

 
PARA: DECLARAR DE MORATORIA EN LA RENOVACIÓN DE LICENCIAS CON FECHA DE EXPIRACIÓN EN 

LOS MESES DE MARZO, ABRIL, MAYO y JUNIO DE 2020 Y EXTENDER SU PERIODO DE VIGENCIA 
HASTA EL 31 JULIO DE 2020 JUSTIFICADO POR LA EMERGENCIA DEL CORONAVIRUS (COVID-19) 

 
POR CUANTO: La Junta Examinadora de Planificadores Profesionales de Puerto Rico reconoce la situación de 

emergencia por la que atraviesa Puerto Rico por efecto del riesgo de contagio por COVID-19. 
 
POR CUANTO:  Todas las actividades públicas y privadas en Puerto Rico se han visto limitadas en respuesta a las 

medidas cautelares implementadas para controlar el COVID-19 en nuestra población, incluyendo la 
operación de esta Junta Examinadora y los procesos de renovación de licencias de los 
Planificadores Profesionales.  

 
POR CUANTO:   Por los motivos anteriores y en respuesta al mandato de la OE-2020-023: PARA VIABILIZAR LOS 

CIERRES NECESARIOS GUBERNAMENTALES Y PRIVADOS PARA COMBATIR LOS EFECTOS DEL 
CORONAVIRUS (COVID-19) Y CONTROLAR EL RIESGO DE CONTAGIOS EN NUESTRA ISLA, según 
emitida el 15 de marzo de 2020, por la gobernadora, Hon. Wanda Vázquez Garced, se crea esta 
resolución.  

 
POR TANTO:        Esta Junta RESUELVE: 

 
1) TODA LICENCIA DE PLANIFICADOR PROFESIONAL CON FECHA DE VENCIMIENTO EN LOS 

MESES DE MARZO, ABRIL, MAYO y JUNIO DE 2020 SE LE OTORGARÁ UNA MORATORIA A LOS 
EFECTOS DE EXTENDER EL PERIODO DE VIGENCIA DE LA MISMA HASTA EL 31 JULIO DE 2020. 

2) LOS PLANIFICADORES PROFESIONALES A LOS QUE LE APLIQUE ESTA MORATORIA DEBERÁN 
INICIAR SU SOLICITUD DE RENOVACIÓN EN O ANTES DEL 30 JULIO DE 2020 PARA EVITAR 
PENALIDADES. 

3) LAS SOLICITUDES DE RENOVACIÓN AMPARADAS EN LAS DISPOSICIONES DE ESTA 
MORATORIA DEBERÁN CUMPLIR CON TODOS LOS REQUISITOS REGLAMENTARIOS AL 
MOMENTO DE SU RADICACIÓN. 

4) ESTA RESOLUCIÓN SERÁ EFECTIVA INMEDIATAMENTE. 
 

 
Firmada en original por los miembros de la Junta Examinadora, en San Juan, Puerto Rico, el 3 de junio de 2020. 
 
               

Marisol Rodríguez Rivera, PPL                           Rebecca Rivera Torres, PPL 
Presidenta JEPP                                                    Secretaria 
 

 
               Manuel A.G. Hidalgo Rivera, PPL         Anilda Fernández Vega, PPL 
               Miembro                                                               Miembro 


